<sup>191</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet I*, q. 35, ed. Macken, p. 199,92-4.

<sup>192</sup> Cf. MARMURSZTEJN, *L'autorité des maîtres* cit., p. 52.

intellettuale su quella pastorale. Nella soluzione di tale questione - *Utrum melius sit stare in studio, spe plus proficiendi, sufficienter instructum quam ire ad procurandum animarum salutem* -, infatti, egli afferma che, se un maestro è predisposto tanto allo studio quanto alla cura delle anime, è meglio che si dedichi al primo piuttosto che alla seconda, se così facendo può giovare maggiormente agli altri (visto che, secondo Enrico, la teologia è la scienza più necessaria per il conseguimento della salvezza). Lo studio, d'altronde, è preferibile alla predicazione anche nel caso di un maestro che, sia pur non essendo tanto *idoneus* ad esso, possa diventare un bravo *doctor*. Solo se, invece, un maestro non è *dispositus in litteratura* e non c'è alcuna speranza che lo diventi, è meglio che si occupi dei suoi impegni pastorali<sup>193</sup>.

Come Enrico scrive nella q. 12 del suo *Quodlibet XIV* (Avvento del 1290) - *Utrum doctores ecclesiae deberent facere conscientiam de peccato eo quod non laborant ad conversionem infidelium* - i maestri di Teologia che evitano di dedicarsi alla predicazione per la conversione degli infedeli come i Saraceni non peccano affatto, dal momento che quest'ultima può rivelarsi inutile e pericolosa per la loro stessa vita<sup>194</sup>.

---

<sup>193</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet I*, q. 35, ed. Macken, pp. 195,14-200,29: «dicendum ad hoc, quod hic primo supponendum est quod homo sit bene dispositus ad utrumque: et ad amplius in studio proficiendum si perstiterit, et ad animas promovendas si perrexerit [...]. Si autem idoneus est ad proficiendum in studio et aequè dispositus, et aequam operam eius habent studium et animae, tunc distinguo: aut enim tam dispositus est ut in studio legendo et disputando poterit proficere non solum sibi, sed et aliis; aut non, sed oportet eum multum temporis impendere studio antequam devenire possit ad statum in quo legendo et disputando possit aliis proficere. Si primo modo [...] *multo melius est talem doctorem sic utilem studio, spe proficiendi aliis, insistere, immo universali ecclesiae, quam ad quamcumque ecclesiam intentione consulendi animabus se transferre* [...]. Si vero aliquis nondum sit sic dispositus in litteratura ut statim possit aliis proficere legendo et disputando, sed oportebit eum multum temporis expendere priusquam ad illum statum possit attingere, iterum distinguo. Aut enim est magna spes in tali, quod possit ad summum et arduum gradum doctoris praeminentis devenire si velit studio laborem apponere; aut non est spes tali de ipso, sed merito timendum ne umquam fiat idoneus ad talem statum promoveri. Si primo modo, dico quod multo melius est talem studio insistere [...] quam si statim dimitteret [...]. *Si secundo modo* [...], *credo tamen quod tali multo melius est et utilius pro se et ecclesia* [...], *quod se transferat et bene utatur eo quod iam acquisivit, et ponat se in officio ad quod iam paratus est et idoneus*». Il corsivo è mio.